
第２０２２－３号 

２０２２年９月 

会 員 各 位 

近 畿 労 働 金 庫 

理事長 江川 光一 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて、当金庫の取組み等について、下記のとおりご案内いたします

ので､貴会員組合員の皆さま方へ広くご周知いただきますようお願い

申し上げます。 

 

 

ご案内事項 

 

１．｢生活応援 みんなにエールキャンペーン｣について 

 

２．ろうきんアプリへの｢口座開設｣機能の追加について 

 

３．ろうきんダイレクト｢テレフォンバンキング｣のサービス終了について 

 

４．住宅ローンにおける｢がん団信｣および｢引受緩和団信｣の取扱い開始について 

 

５．手数料の改定について 

 

６．｢ゆうゆう定期｣および｢ゆうゆう年金 50｣の上乗せ金利について 

 

７．｢2022年度近畿ろうきん NPOアワード｣の実施について 

 

以 上 

  



 

 - 1 - 

１．｢生活応援 みんなにエールキャンペーン｣について 

2022 年 10 日 1 日より「生活応援 みんなにエールキャンペーン」を実施いたします。 

組合員の皆さまに幅広くご周知くださいますようお願い申し上げます。 

生活応援 みんなにエールキャンペーン（概要） 

◆キャンペーン期間 

2022 年 10 月 1 日～2023 年 3 月 31 日 

◆キャンペーン内容 

1．契約特典 

次の 2 つの条件を満たす方を対象に、抽選で下表の賞品をプレゼントいたします。 

①実施期間中に対象商品を契約され、2023 年 3 月 31 日時点で継続利用いただいている方。 

＜対象商品＞ 

ろうきん無担保ローン「ライフエール」、無担保住宅ローン、教育ローン（カード型）、

スマートチョイス、Web 完結型マイプラン、住宅ローン 

②抽選時点において、ろうきんアプリをご利用の方。 
（｢利用金庫：近畿労働金庫｣および｢プッシュ通知：ON｣を設定し、口座登録を済まされている方） 

※ご契約件数に関わらず、お一人さま一口として抽選を行います。 

※抽選結果は 2023 年 4 月下旬（予定）にプッシュ通知でお知らせいたします。 

※デジタルギフトはアプリのバナーを通じての配信、Ａ賞（え～っ！！賞）のお肉のクッションおよび 

エコバンブー賞はご登録住所への発送となり、それぞれ 2023 年 5 月下旬を予定しております。 

2．WEB 仮申込み特典 

WEB 仮申込みを通じてろうきん無担保ローン「ライフエール」を実施期間中に契約され、

契約月の月末時点で継続利用いただいている方に、ハーゲンダッツギフト券（1 枚）を

プレゼントいたします。 

※対象商品のご契約口座ごとにプレゼントいたします。 

※ご契約月の翌月下旬にご登録住所への発送を予定しております。 

賞名 賞品 当選人数 

Ａ賞 

（え～っ！！賞） 

お肉のデジタルギフトカード（10,000 円相当） 25 名 

お肉のクッション 10 名 

Ｂ賞 えらべる Pay5,000 円分 250 名 

エコバンブー賞＊ 

ろうきんランチタイムセット 

＊近年エコ素材として注目されているバンブー（竹）を原

材料としたマグカップ・カトラリーセット・歯ブラシを、

フェアトレードコットンを使用した巾着にまとめました。 

50 名 

Ｃ賞 
Ａ賞（え～っ！！賞）・Ｂ賞・エコバンブー賞に当選された方以外

の方で 100 万円分の QUO カード Pay を按分 
（1 円未満の端数は切捨てした額を当選額とします。） 

※本キャンペーンへのご応募手続きは不要です。 

※本件は会員宛にキャンペーン実施をお知らせするものですので、写しの配布等はお控えいただき、

組合員の皆さまには、詳細は営業店にお問合せいただくようお伝えください。  



 

 - 2 - 

２．ろうきんアプリへの｢口座開設｣機能の追加について 

2022 年 7 月 27 日より、ろうきんアプリに「口座開設」

機能を追加いたしました。 

ろうきんアプリを通じて、スマホでかんたん・べんりに

普通預金の口座開設をお申込みいただけます。 

組合員の皆さまに幅広くご周知くださいますようお願い

申し上げます。 

なお、長らくご愛顧いただきました「ろうきん口座開設

アプリ」につきましては、2022 年 8 月 23 日をもってサー

ビスを終了いたしました。 

 

（１）特長・ポイント 

・来店不要で、スマホと本人確認書類だけで口座開設をお申込みいただけます！ 

・最短、当日に口座開設が完了します！ 

（お申込みから 1～2 営業日で口座番号がメールで通知されます） 

（２）ご利用いただける方 

日本国内に居住している満 15 歳以上の個人のお客さま 

※申込時点で普通預金口座（総合口座含む）をお持ちでない方に限ります。 

ただし、会員組合員の場合は、この限りではありません。 

（３）ご用意いただくもの（本人確認書類） 

「運転免許証」または「マイナンバーカード」 

※外国籍の方は「在留カード」で口座開設を申込むことができます。 

（４）お申込みいただける口座 

普通預金口座 

※開設した口座は、紙の通帳を発行しない「通帳不発行口座」となります。 

残高や明細は、ろうきんアプリに口座登録することでご確認いただけます。 

※開設した口座は、「印鑑の届出がない口座」になります。 

口座振替などのお取引をする場合は、お届出印の登録が必要となりますので、お取引

の営業店までご連絡ください。 

（５）主なご注意事項 

・本サービスの対象端末は、ろうきんアプリの対象端末に準じます。 

・申込内容について、電話等で確認させていただく場合があります。 

・総合的な判断により、口座開設をお断りする場合があります。 

・キャッシュカードは簡易書留でご自宅に郵送いたします。 

 

※本サービスの詳細やご利用方法等につきましては、当金庫ホームページをご確認ください。 

  



 

 - 3 - 

３．ろうきんダイレクト｢テレフォンバンキング｣のサービス終了について 

当金庫を含む全国の〈ろうきん〉では、個人のお客さま向けに、ろうきんダイレクト「テレ

フォンバンキング」を提供してまいりましたが、インターネット環境の急速な普及により利用

者が減少している現状を踏まえ、誠に勝手ではございますが、2023 年 8 月 20 日をもちまし

て、サービスを終了させていただきます。 

なお、「テレフォンバンキング」と同様のサービスは、下表のとおり「インターネットバン

キング」からご利用いただけます。 

何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

サービス終了日 2023 年 8 月 20 日 （8 月 21 日以降はご利用いただけません。） 

ご契約の終了 
「テレフォンバンキング」のご契約は、2023 年 8 月 21 日付で自動解約

いたします。（お客さま自身のお手続きは必要ありません。） 

代替サービス 

ろうきんダイレクト「インターネットバンキング」 

※多くのお客さまに“簡単”にご利用いただけるよう、書面手続き等

を要さずに、キャッシュカードがあれば「インターネットバンキン

グ」を即時に利用開始できる機能を現在開発中です。 
 

ご利用者への 

ご案内方法 

2023 年 1 月より「テレフォンバンキング」にてお取引を行われた方へ、

音声ガイダンスにて「2023 年 8 月でのサービス終了」のご案内を実施

する予定です。 

 

４．住宅ローンにおける｢がん団信｣および｢引受緩和団信｣の取扱い 

開始について 

2022 年 10 月 1 日より、住宅ローンをご利用の際にご加入いただく団体信用生命保険の新た

なラインアップとして、「がん団信」および「引受緩和団信」の取扱いを開始いたします。 

（１）がん団信 

死亡保障に「がん保障特約」を付加した団信制度です。悪性新生物（がん）と診断され

た時点で保険金が支払われるとともに、がんに関わらず余命 6 ヵ月以内と判断されたとき

にも保険金が支払われる「リビング・ニーズ特約」も付加されています。 

（２）引受緩和団信 

健康上の理由により「ろうきん団信」に加入できなかった方を対象に引受条件を緩和し

た団信制度です。「ろうきん団信」に加入ができない場合でも、「引受緩和団信」により

団体信用生命保険への加入機会が拡大されます。 

※詳細は、営業店にお問合せいただきますようお願いします。 

  



 

 - 4 - 

５．手数料の改定について 

全国銀行協会では、2022 年 11 月に電子交換所を設立することを決定し、2022 年 11 月 4 日よ

り電子交換所での手形・小切手の交換業務が開始されます。当金庫も電子交換所に参加し、電

子データでの交換業務を開始いたします。 

これにともない、「手形・小切手に関する手数料」を下記のとおり改定いたします。 

何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

（１）改定内容 

＜手形・小切手に関する手数料＞                                  （消費税含む） 

項目 改定前 改定後 

小切手・手形手数料 
小切手用紙代 550 円 2,200 円 

手形用紙代 550 円 2,200 円 

代金取立手数料（※） 
本支店 

440 円 
（金庫間を含む） 

無料 
（金庫間を含まない） 

他行宛（普通扱い） 660 円 廃止 

他行宛（至急扱い） 880 円 廃止 

電子交換 
他金庫宛 新設 440 円 

他行宛 新設 880 円 

個別取立 新設 1,100 円 

取立手形組戻料 660 円 1,100 円 

取立手形店頭呈示料 660 円 1,100 円 

不渡手形返却料 660 円 1,100 円 

（※）代金取立手数料について、改定後、団体出資会員は無料とします。 

 

（２）改定日 

2022 年 11 月 1 日（火） 

  



 

 - 5 - 

６．｢ゆうゆう定期｣および｢ゆうゆう年金 50｣の上乗せ金利について 

「ゆうゆう定期」および「ゆうゆう年金 50」の上乗せ金利は、毎年 4 月 1 日と 10 月 1 日を

見直し基準日としております。 

2022 年 10 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日までに、新たにお預け入れまたはご継続いただく場

合の上乗せ金利につきましては、現行の上乗せ金利を継続いたします。 

＜上乗せ金利内容＞ 

商品名 上乗せ金利 

ゆうゆう定期 年 0.10％ 

ゆうゆう年金 50 年 0.10％ 

※各商品は金融情勢の変化等により、お取扱いを中止することがあります。 

※各商品の詳細および店頭表示金利等は、当金庫ホームページでご確認ください。 

なお、各商品の商品説明書は、各営業店の店頭にご用意しております。 

※本件は会員宛に変更点をお知らせするものですので、写しの配布等はお控えいただき、組合員

の皆さまには店頭パンフレットをご確認いただくようお伝えください。 

 

 

７．｢2022 年度近畿ろうきん NPO アワード｣の実施について 

当金庫では、地域の子育て支援活動を行う NPO を応援する取組みとして、2022 年度も「NPO

アワード」を実施いたします。 

2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日までの期間に当金庫がご融資した教育ローンの合計

額の 0.05％（最大 250 万円）を拠出し、「子育て支援活動」を進める NPO 法人やボランティ

ア団体に助成いたします。助成団体は、2022 年 12 月 1 日から 2023 年１月 31 日までの期間に

ご応募いただいた団体の中から審査を行い、2023 年 6 月に決定する予定です。 

当金庫の教育ローンを組合員の皆さまにご利用いただくことが、地域の子育て支援につなが

りますので、今後もさらなる利用促進に向けた取組みにご協力をお願いいたします。 

＜NPO アワードの実績＞ 

2006 年度にスタートし、これまでにのべ 180 団体へ総額 3,866 万円の助成金をお届けしました。 

 

 

 

以 上 


